
BUPATI TAPIN 

PROVINSI KALIMANTAN SELATAN 
 

PERATURAN BUPATI TAPIN  

NOMOR 40 TAHUN 2022 
 

TENTANG 

 
PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN BUPATI TAPIN 

NOMOR 24 TAHUN 2022 

TENTANG 
PENJABARAN PERUBAHAN  

ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 

TAHUN ANGGARAN 2022 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

BUPATI TAPIN, 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka untuk menindaklanjuti 

Berita Acara Hasil Rapat Koordinasi antara 

Menteri Dalam Negeri Republik Indonesia, 

Pemerintah Provinsi Kalimantan Selatan, dan 

Pemerintah Kabupaten Tapin tentang 

Keterlambatan Pembayaran Kewajiban Pokok 

Pinjaman Daerah Kabupaten Tapin Provinsi 

Kalimantan Selatan Tahun Anggaran 2022 

kepada PT. Sarana Multi Infrastruktur 

(Persero), perlu melakukan penyesuaian 

penganggaran pembayaran pokok utang 

Pinjaman Daerah dan Belanja Tidak Terduga 

dengan melakukan perubahan terhadap 

Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan 

dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2022 

setelah penetapan Peraturan Daerah tentang 

Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Daerah Tahun Anggaran 2022 dengan melalui 

Peraturan Kepala Daerah; 

 

 

SALINAN 



- 2 - 

 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan 

Peraturan Bupati tentang Perubahan Kedua 

Atas Peraturan Bupati Tapin Nomor 24 Tahun 

2022 tentang Penjabaran Perubahan Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun  

Anggaran 2022;  

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1965 tentang 

Pembentukan Daerah Tingkat II Tanah Laut, 

Daerah Tingkat II Tapin dan Daerah Tingkat II 

Tabalong (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 1965 Nomor 51, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 2756); 

2. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, 

Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5587), sebagaimana  telah   

diubah    beberapa   kali, terakhir dengan 

Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang 

Hubungan Keuangan Antara Pemerintah Pusat 

dan Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 4, 

Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6757); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 39 Tahun 2007 

tentang Pengelolaan Uang Negara/Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2007 Nomor 83, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4738); 

 

 



- 3 - 

 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 27 Tahun 2014 

tentang Pengelolaan Barang Milik 

Negara/Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 92, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5533), sebagaimana telah diubah dengan  

Peraturan  Pemerintah  Nomor  28 Tahun 2020 

tentang Perubahan Atas Peraturan Pemerintah 

Nomor 27 Tahun 2014 tentang Pengelolaan 

Barang Milik Negara/Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 142, 

Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6523); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 56 Tahun 2018 

tentang Pinjaman Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 248, 

Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6279); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 

tentang Pengelolaan Keuangan Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 6322); 

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 90 

Tahun 2019 tentang Klasifikasi, Kodefikasi, dan 

Nomenklatur Perencanaan Pembangunan dan 

Keuangan Daerah (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2019 Nomor 1447); 

8. Peraturan Menteri Dalam  Negeri  Nomor   77   

Tahun  2020 tentang Pedoman Pengelolaan 

Keuangan Daerah (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2020 Nomor 1781); 



- 4 - 

 

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 27 

Tahun 2021 tentang Pedoman Penyusunan 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 

Tahun Anggaran 2022 (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2021 Nomor 926); 

10. Peraturan Daerah Kabupaten Tapin Nomor 05 

Tahun 2008 tentang Pembentukan Organisasi 

dan Tata Kerja Perangkat Daerah Kabupaten 

Tapin (Lembaran Daerah Kabupaten Tapin 

Tahun 2008 Nomor 05), sebagaimana telah 

diubah beberapa kali, terakhir dengan 

Peraturan Daerah Kabupaten Tapin Nomor 09 

Tahun 2015 tentang Perubahan Keempat Atas 

Peraturan Daerah Kabupaten Tapin Nomor 05 

Tahun 2008 tentang Pembentukan Organisasi 

dan Tata Kerja Perangkat Daerah Kabupaten 

Tapin (Lembaran Daerah Kabupaten Tapin 

Tahun 2015 Nomor 09); 

11. Peraturan Daerah Kabupaten Tapin Nomor 01 

Tahun 2012 tentang Pembentukan Organisasi 

dan Tata Kerja Badan Penanggulangan Bencana 

Daerah Kabupaten Tapin (Lembaran Daerah 

Kabupaten Tapin Tahun 2012 Nomor 01); 

12. Peraturan Daerah Kabupaten Tapin Nomor 09 

Tahun 2016 tentang Pembentukan dan 

Susunan Perangkat Daerah Kabupaten Tapin 

(Lembaran Daerah Kabupaten Tapin Tahun 

2016 Nomor 09), sebagaimana telah diubah 

dengan   Peraturan   Daerah   Kabupaten  Tapin  

 

 

 



- 5 - 

 

Nomor 10 Tahun 2019 tentang Perubahan Atas 

Peraturan Daerah Kabupaten Tapin Nomor 09 

Tahun 2016 tentang Pembentukan dan 

Susunan Perangkat Daerah Kabupaten Tapin 

(Lembaran Daerah Kabupaten Tapin Tahun 

2019 Nomor 10); 

13. Peraturan Daerah Kabupaten Tapin Nomor 12 

Tahun 2021 tentang Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Daerah Tahun Anggaran 2022 

(Lembaran Daerah Kabupaten Tapin Tahun 

2021 Nomor 31); 

14. Peraturan Daerah Kabupaten Tapin Nomor 05 

Tahun 2022 tentang Pengelolaan Keuangan 

Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Tapin 

Tahun 2022 Nomor 05); 

15. Peraturan Daerah Kabupaten Tapin Nomor 08 

Tahun 2022 tentang Perubahan Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 

Anggaran 2022 (Lembaran Daerah Kabupaten 

Tapin Tahun 2022 Nomor 08); 

16. Peraturan Bupati Tapin Nomor 24 Tahun 2022 

tentang Penjabaran Perubahan Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 

Anggaran 2022 (Berita Daerah Kabupaten Tapin 

Tahun 2022 Nomor 24), sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Bupati Tapin Nomor 

35 Tahun 2022 tentang Perubahan Atas 

Peraturan Bupati Tapin Nomor 24 Tahun 2022 

tentang Penjabaran Perubahan Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 

Anggaran 2022 (Berita Daerah Kabupaten Tapin 

Tahun 2022 Nomor 35); 

 



- 6 - 

 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN 

KEDUA ATAS PERATURAN BUPATI TAPIN NOMOR 

24 TAHUN 2022 TENTANG PENJABARAN 

PERUBAHAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN 

BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2022. 

 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Tapin Nomor 24 Tahun 

2022 tentang Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Daerah Tahun Anggaran 2022 (Berita Daerah Kabupaten 

Tapin Tahun 2022 Nomor 24), sebagaimana telah diubah dengan 

Peraturan Bupati Tapin Nomor 35 Tahun 2022 tentang Perubahan 

Atas Peraturan Bupati Tapin Nomor 24 Tahun 2022 tentang 

Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 

Tahun Anggaran 2022 (Berita Daerah Kabupaten Tapin Tahun 2022 

Nomor 35), diubah sebagai berikut: 

1. Ketentuan Pasal 3 diubah, sehingga Pasal 3 berbunyi sebagai 

berikut: 

Pasal 3 

APBD Tahun Anggaran 2022 semula sebesar 

Rp1.762.051.008.104,00 (satu trilyun tujuh ratus enam puluh 

dua milyar lima puluh satu juta delapan ribu seratus empat 

rupiah)  bertambah sebesar Rp214.840.302.458,00 (dua ratus 

empat belas milyar delapan ratus empat puluh juta tiga ratus 

dua ribu empat ratus lima puluh delapan rupiah) sehingga 

menjadi Rp1.976.891.310.562,00 (satu trilyun sembilan ratus 

tujuh puluh enam milyar delapan ratus sembilan puluh satu 

juta tiga ratus sepuluh ribu lima ratus enam puluh dua rupiah) 

dengan rincian sebagai berikut: 

 

 

 

 



- 7 - 

 

1. Pendapatan Daerah  

a. semula           Rp1.804.862.240.651,00 

b. bertambah / (berkurang)                 Rp0,00 

Jumlah Pendapatan Daerah        Rp1.804.862.240.651,00 

setelah perubahan   

2. Belanja Daerah 

a. semula           Rp1.968.391.310.562,00 

b. bertambah/(berkurang)      (Rp5.477.342.907,00) 

Jumlah Belanja Daerah         Rp1.962.913.967.655,00 

     setelah perubahan  

3.  Pembiayaan Daerah 

a. Penerimaan Pembiayaan    

1) semula                                    Rp172.029.069.911,00  

2) bertambah /(berkurang)                                 Rp0,00 

Jumlah Penerimaan Pembiayaan  Rp172.029.069.911,00 

setelah perubahan                    Rp      

b. Pengeluaran Pembiayaan      

1) semula                                       Rp8.500.000.000,00 

2) bertambah /(berkurang)             Rp5.477.342.907,00 

Jumlah Pengeluaran Pembiayaan   Rp13.977.342.907,00 

setelah perubahan 

Jumlah Pembiayaan Netto                Rp158.051.727.004,00 

setelah perubahan 

Sisa Lebih Pembiayaan Anggaran     Rp0,00 

setelah perubahan 

 

 

 

 

 

 

 



- 8 - 

 

2. Ketentuan dalam Lampiran I. Ringkasan Penjabaran Perubahan 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah yang Diklasifikasikan 

Menurut Kelompok, Jenis, Objek, Rincian Objek, Sub Rincian 

Objek Pendapatan, Belanja dan Pembiayaan  Tahun Anggaran 

2022 diubah, sehingga Lampiran I. Ringkasan Penjabaran 

Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah yang 

Diklasifikasikan Menurut Kelompok, Jenis, Objek, Rincian 

Objek, Sub Rincian Objek Pendapatan, Belanja dan Pembiayaan  

Tahun Anggaran 2022 berbunyi menjadi sebagaimana 

tercantum dalam Lampiran I yang merupakan bagian tidak 

terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 

3. Ketentuan dalam Lampiran II. Penjabaran Perubahan Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Daerah Menurut Urusan Pemerintahan 

Daerah, Organisasi, Program, Kegiatan, Sub Kegiatan, 

Kelompok, Jenis, Objek, Rincian Objek, Sub Rincian Objek 

Pendapatan, Belanja dan Pembiayaan Tahun Anggaran 2022 

pada Pejabat Pengelola Keuangan Daerah dan Satuan Kerja 

Perangkat Daerah Dinas Kesehatan diubah, sehingga Lampiran 

II. Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Daerah Menurut Urusan Pemerintahan Daerah, Organisasi, 

Program, Kegiatan, Sub Kegiatan, Kelompok, Jenis, Objek, 

Rincian Objek, Sub Rincian Objek Pendapatan, Belanja dan 

Pembiayaan Tahun Anggaran 2022 pada Pejabat Pengelola 

Keuangan Daerah dan Satuan Kerja Perangkat Daerah Dinas 

Kesehatan berbunyi menjadi sebagaimana tercantum dalam 

Lampiran II. Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Daerah Menurut Urusan Pemerintahan Daerah, 

Organisasi, Program, Kegiatan, Sub Kegiatan, Kelompok, Jenis, 

Objek, Rincian Objek, Sub Rincian Objek Pendapatan, Belanja 

dan Pembiayaan Tahun Anggaran 2022  pada Pejabat Pengelola 

Keuangan Daerah dan Satuan Kerja Perangkat Daerah Dinas 

Kesehatan yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 

Peraturan Bupati ini.   

 



- 9 - 

 

Pasal II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 

Peraturan Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah 

Kabupaten Tapin. 

 

                                                      Ditetapkan di Rantau 

                                                    pada tanggal 14 Desember 2022 

  BUPATI TAPIN, 

 

 

  ttd 
 

  M. ARIFIN ARPAN 

 

Diundangkan di Rantau 

pada tanggal 14 Desember 2022 

Pj. SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN TAPIN, 
 

 

                           ttd 

 
                SYAMSIR RAHMAN 

 

 
BERITA DAERAH KABUPATEN TAPIN TAHUN 2022 NOMOR 40 


